
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 40 
04 de outubro de 1976 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 09/09/76 

LEI Nº 6.355 - DE 08 DE SETEMBRO DE 1976 

Altera o caput do Artigo 20 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973, que institui o Código de Processo Civil.  

O Presidente da República. Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º  O caput do Art. 20 da Lei nº 5.869 de 11 de janeiro de 1973, que institui o Código de Processo Civil, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 20: A sentença condenará o vencido a pagar ao vencedor as despesas que antecipou e os honorários advocatícios. 

Essa verba honorária será devida, também, nos casos em que o advogado funcionar em causa própria". 

Art. 2º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Ernesto Geisel e Armando Falcão. 

 

DECRETO Nº  78.383 - DE 08 DE SETEMBRO DE 1976 

Estabelece prazos para a apresentação das contas das entidades de âmbito federal de que tratam os artigos 7º e 8º  da 

Lei nº 6.223, de 14 de julho de 1975. 

O Presidente da República, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, itens III e V, da Constituição, decreta: 

Art. 1º As contas das entidades de âmbito federal a que se refere o artigo 7º da Lei nº 6.223, de 14 de julho de 1975, 

serão apresentadas ao Tribunal de Contas da União até o dia 31 de julho do ano seguinte ao encerramento do 

correspondente exercício financeiro. 

Parágrafo único. A apresentação das contas das subsidiárias das empresas de que trata este artigo far-se-á até o dia 30 

de setembro. 

Art. 2º Nos termos do artigo 8º da Lei nº 6.223, de 14 de julho de 1975, o disposto no caput do artigo 1º aplica-se às 

fundações instituídas ou mantidas pela União. 

Art. 3º  Somente em casos excepcionais, devidamente justificados, poderão ser prorrogados, por despacho do 

Presidente da República, os prazos fixados neste Decreto. 

Art. 4º  Os prazos previstos neste Decreto serão aplicados as contas relativas ao exercício de 1976 e aos subsequentes. 

Art. 5º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Ernesto Geisel, Armando Falcão, Geraldo Azevedo Henning, Sylvio Frota, Antônio Francisco Azeredo da Silveira, 

Mário Henrique Simonsen, Dyrceu Araújo Nogueira, Alysson Paulinelli, Ney Braga, Arnaldo Prieto,  Araripe Macedo, 

Paulo de Almeida Machado, Severo Fagundes Gomes, Shigeaki Ueki, João Paulo dos Reis Velloso, Maurício Rangel 

Reis, Euclides Quandt de Oliveira, Hugo de Andrade Abreu, Golbery do Couto e Silva, João Baptista de Oliveira 

Figueiredo, Moacyr Barcellos Potyguara e L.G. do Nascimento e Silva.  

 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República, autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes Conclaves: 

CONVENÇÃO NACIONAL ROSACRUZ, a realizar-se em Curitiba - PR, de 28 de outubro a 3 de novembro do 

corrente ano. (EM 805-76, do DASP). 

DOU - 16/09/76 

IV CONGRESSO DA FEDERAÇÃO PAN-AMERICANA DE ENFERMEIROS, a realizar-se em Buenos Aires, 

Argentina, de 18 a 22 de outubro do corrente ano. (EM 180-76 do MS). 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 220 - 28/09/76 RESOLVE: 

Dispensar a Assistente Administrativo ISIS MARIA PEREIRA DE AZEVEDO, a partir de 1º de outubro de 1976, do 

emprego de confiança de Assessor. 



 

nº 221- 28/09/76 RESOLVE: 

Designar a Assistente Administrativo ISIS MARIA PEREIRA DE AZEVEDO para exercer, a partir de 1º de outubro 

de 1976, o emprego de confiança de Chefe do Setor de Relações Públicas, vago em virtude da dispensa de VICENTE 

MARQUES DE SOUZA NETO. 

 

nº 222 - 28/09/76 RESOLVE:  

Designar o Bacharel em Direito AFONSO ANDRÉ DE CARVALHO BARROSO, para exercer, a partir de 1º de 

outubro de 1976, o emprego de confiança de Assessor, em vaga decorrente da dispensa de ISIS MARIA PEREIRA DE 

AZEVEDO. 

 

nº 223 - 30/09/76 RESOLVE: 

Integrar, a partir de 1º de outubro de 1976, no Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, aprovado 

pelo Conselho Federativo e promulgado pela Resolução nº 54, de 30 de janeiro de 1976, os funcionários constantes dos 

anexos I e II que acompanham a presente Portaria, tendo em vista sua opção pelo regime jurídico da legislação 

trabalhista, manifestada de acordo com o Radiograma nº 9.611, de 1º de julho de 1976, do Diretor-Geral do 

Departamento Administrativo do Serviço Público, protocolizado nesta Federação sob o número 1.100/76. 

 

nº 224 - 30/09/76 RESOLVE: 

Autorizar NAIR MARIA DE ARAUJO COSTA ELOI VIEIRA, Auxiliar de Ensino, desta Federação, a freqüentar no 

período de 05 de agosto a 31 de dezembro do corrente ano, em horário integral, o Curso de Mestrado em Enfermagem 

da Escola de Enfermagem Ana Néri, da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

 

nº 225 - 30/09/76 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Assessor AFONSO ANDRÉ DE CARVALHO BARROSO, no período de 01 a 05 do 

corrente, a fim de tratar, no Ministério da Educação e Cultura, em Brasília, de assuntos administrativos, do interesse 

desta Federação. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IB 

nº 030 - 17/09/76 RESOLVE; 

Advertir o servidor JOSÉ ALEXANDRINO DA SILVA, Ascensorista, lotado neste Instituto, por se ausentar do local 

de trabalho sem prévia autorização do seu Chefe imediato. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IVL 

nº 043 - 23/09/76 RESOLVE: 

Conceder a MERCEDES BARROS MARQUES, Auxiliar de Administração a importância de Cr$ 2.000,00 (dois mil 

cruzeiros), a titulo de Suprimento de Fundos, a fim de atender ao pagamento de Despesas Miúdas de Pronto Pagamento 

do Instituto Villa-Lobos no período de 60 (sessenta) dias contados da data do recebimento do quantitativo, cabendo-lhe 

apresentar no prazo de 30 (trinta) dias após o término daquele período os documentos de aplicação da importância 

recebida, tendo o mesmo a seguinte classificação orçamentária: 08.44.205-2002-3140 - Encargos Diversos - Exercício 

de 1976.  

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG  

nº 158 - 21/09/76 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 156, de 16 de setembro de 1976. 

 

nº 159 - 21/09/76 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 152, de 10 de setembro de 1976. 

 

nº 160 - 21/09/76 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 117, de 14 de julho de 1976. 

 

PROCESSO Nº 702/76 

REFERÊNCIA  : MARIA SOBRINHO E SILVA - HCGG 

DECISÃO PRESIDENCIAL 

"Vistos e examinados os autos do presente processo, resolvo acolher a conclusão da Comissão de Inquérito 

Administrativo, para considerar inocente a servidora, do ilícito disciplinar em que é indiciada. Decido, outrossim, de 

acordo com o art.  41, item 14, do Estatuto da Federação, conceder-lhe licença para trato de interesses particulares, 

prevista no art. 110 do Estatuto dos Funcionários, pelo prazo de dois (2) anos, a partir de 27 de abril deste ano, uma vez 

que não houve dolo nem prejuízo para o erário público. 



GP, em 16 de setembro de 1976. – JMBP  - Presidente". 

 

ANEXOS 

Distribui-se a este Boletim, anexos I e II, que acompanham a Portaria Presidencial nº 223, de 30 de setembro de 1976. 

 

ANEXO I 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Relação dos funcionários federais integrados nesta Federação, nos termos da Portaria presidencial nº 223, de 30/09/76. 

I - DOCENTES 

Nome Cargo Código Matrícula 

01 – José Barros da Silva Prof. Adjunto EC-502 1.082.648 

02 – Rogério Rocco Prof. Adjunto EC-502 1.082.664 

03 – Eugenio Luiz Rodrigues de Souza Prof. Assistente EC-503 2.213.878 

04 – Helio Copelman Prof. Assistente EC-503 2.213.885 

05 – Ibany da Cunha Ribeiro Prof. Assistente EC-503 1.105.187 

06 – João Antonio de Freitas Filho Prof. Assistente EC-503 2.184.135 

07 – Lino Lima Lenz Prof. Assistente EC-503 2.057.658 

08 –Maria de Lourdes Claro de Oliveira Prof. Assistente EC-503 1.881.879 

09 – Therezinha de Jesus da Torre Bogossian Prof. Assistente EC-503 1.082.656 

10 – Waldemar Fernandes de Brito Prof. Assistente EC-503 2.185.177 

11 – Zilda Galhardo de Araújo Prof. Assistente EC-503 1.182.607 

 

II – ADMINISTRATIVOS 

Nomes Cargo Código Matrícula 

01 – Abrahão Penerse Roiff Aux. Portaria GL-303.7-A 2.184.103 

02 – Ary Neves de Azevedo Ajud. Restaurante A-511.7 2.212.585 

03 – Beatriz Scofano Ariano Of. Administração AF-201.12-A 1.082.816 

04 – Cecília Alexandre Machado Ajud. Restaurante A-511.7 2.212.594 

05 – Clehomes Avelino da Silva Servente GL-104.5 2.184.112 

06 – Dilmar Moreira Escriturário AF-202.8-A 2.184.113 

07 – Jorge Bonfim Aux. Portaria GL-303.8-B 2.213.894 

08 – Jorge Ramos Servente GL-104.5 2.184.136 

09 – Maria dos Remédios Galdino Ferreira Serviçal GL-102.5-A 2.114.441 

10 – Maria José Brum Datilógrafo AF-503.7-A 2.184.153 

11 – Maria Thereza de Siqueira Martins Secco Bibliotecário EC-101.19-A 1.231.523 

12 – Marluce Souza da Silva Serviçal GL-102.5-A 2.114.443 

13 – Moacyr Domingos de Azevedo Servente GL-104.5 2.184.159 

14 – Percy Jorge Marques Padbury Escriturário AF-202.8-A 2.184.168 

15 – Rubens de Souza Villar Massagista P-1709.10-A 2.184.173 

16 – Serafim Gameiro Inspetor de Alunos EC-204.9-A 2.184.175 

17 – Tales Costa Paiva Téc. Laboratório P-1601.14-B 2.184.176 

18 – Valdelice Garcia de Souza Encarregado de Caixa AF-704.11 2.212.898 

19 – Wanda Motta de Araújo Escriturário AF-202.8-A 2.184.178 

20 – Zenith Mattos de Almeida Aux. Enfermagem P-1702.13-A 2.213.912 

Centro de Planejamento, 30/09/76 

Heitor Cleisthenes Pedro de Farias - Diretor 

 

 

ANEXO II 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Quadro demonstrativo dos empregos constantes do Quadro Numérico de Empregos Permanentes (QNEP), nos quais 

foram integrados os funcionários federais optantes pelo regime jurídico da legislação trabalhista, na conformidade do 

Radiograma nº 9.611, de 19/07/76, do DASP e Portaria presidencial nº 223, de 30/09/76. 

I - DOCENTES 

Nome Cargo Federal 

Denominação 

Cargo Federal 

Código 

Denominação 

no QNEP 

01 – José Barros da Silva Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

02 – Rogério Rocco Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

03 – Eugenio Luiz Rodrigues de Souza Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 



04 – Helio Copelman Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

05 – Ibany da Cunha Ribeiro Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

06 – João Antonio de Freitas Filho Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

07 – Lino Lima Lenz Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

08 –Maria de Lourdes Claro de Oliveira Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

09 – Therezinha de Jesus da Torre Bogossian Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

10 – Waldemar Fernandes de Brito Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

11 – Zilda Galhardo de Araújo Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

 

II – ADMINISTRATIVOS 

Nomes Cargo Federal 

Denominação 

Cargo Federal 

Código 

Denominação 

no QNEP 

01 – Abrahão Penerse Roiff Aux. Portaria GL-303.7-A Aux. Portaria 

02 – Ary Neves de Azevedo Ajud. Restaurante A-511.7 Ajud. Restaurante 

03 – Beatriz Scofano Ariano Of. Administração AF-201.12-A Of. Administração 

04 – Cecília Alexandre Machado Ajud. Restaurante A-511.7 Ajud. Restaurante 

05 – Clehomes Avelino da Silva Servente GL-104.5 Servente 

06 – Dilmar Moreira Escriturário AF-202.8-A Escriturário 

07 – Jorge Bonfim Aux. Portaria GL-303.8-B Aux. Portaria 

08 – Jorge Ramos Servente GL-104.5 Servente 

09 – Maria dos Remédios Galdino Ferreira Serviçal GL-102.5-A Serviçal 

10 – Maria José Brum Datilógrafo AF-503.7-A Datilógrafo 

11 – Maria Thereza de Siqueira Martins Secco Bibliotecário EC-101.19-A Bibliotecário 

12 – Marluce Souza da Silva Serviçal GL-102.5-A Serviçal 

13 – Moacyr Domingos de Azevedo Servente GL-104.5 Servente 

14 – Percy Jorge Marques Padbury Escriturário AF-202.8-A Escriturário 

15 – Rubens de Souza Villar Massagista P-1709.10-A Massagista 

16 – Serafim Gameiro Inspetor de Alunos EC-204.9-A Inspetor de Alunos 

17 – Tales Costa Paiva Téc. Laboratório P-1601.14-B Téc. Laboratório 

18 – Valdelice Garcia de Souza Encarregado de Caixa AF-704.11 Encarregado de Caixa 

19 – Wanda Motta de Araújo Escriturário AF-202.8-A Escriturário 

20 – Zenith Mattos de Almeida Aux. Enfermagem P-1702.13-A Aux. Enfermagem 

Centro de Planejamento, 30/09/76 

Heitor Cleisthenes Pedro de Farias - Diretor 

 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

 

 


